
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
27.02.2006  № 198 
 
 
Об утверждении информации о ходе 
реализации и финансировании в 2005 году 
первоочередных мероприятий по 
оздоровлению окружающей среды 
г. Таганрога на 2004-2005гг. 
  
 

Заслушав и обсудив информацию Отдела по охране окружающей среды и 
природных ресурсов о ходе реализации и финансировании в 2005 году первоочередных 
мероприятий по оздоровлению окружающей среды г. Таганрога на 2004 – 2005г.г., 
утвержденных Решением Городской Думы от 31.07.2003 №562, Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о ходе реализации и финансировании в 2005 году 
первоочередных мероприятий по оздоровлению окружающей среды г. Таганрога на 
2004 – 2005г.г. (приложение). 

2. Считать первоочередные мероприятия по оздоровлению окружающей среды 
г.Таганрога в 2004-2005 году выполненными в объеме средств, предусмотренных 
областным и местным бюджетами по соответствующим статьям расходов. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному опубликованию. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации по вопросам городского хозяйства Ревко С.А. 

 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                                                                                    Ю. Стефанов 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
 - Администрация города 
 - Комитет по охране окружающей среды 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка:



 1

 
Приложение 

к Решению Городской Думы 
от 27.02.2006  №198 

 
 

Информация о ходе реализации и финансировании в 2005 году 
первоочередных мероприятий по оздоровлению окружающей среды г.Таганрога на 2004 – 2005г.г. 

 

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

1. Раздел «Атмосферный воздух» 

1.1 
Реконструкция фильтра 
за мартеновской печью 
№8 на ОАО «Тагмет» 

СП ОАО 
«Тагмет» 8000,0 - - - - - - - - - - 430 

В 2004 году институтом «Проектгазоочистка» (г. Санкт-
Петербург) был разработан проект реконструкции 
электрофильтра. В 2004 году были начаты и в 2005 
продолжены работы по укреплению несущих конструкций, 
ремонт газоходов, электрической части, наладочные работы. 
Выполненные мероприятия способствуют стабилизации 
работы фильтра, предотвращению аварийных ситуаций. 
Суммарный объем затрат составил 430,0тыс.руб. 

Работы по реконструкции электрофильтра за 
мартеновской печью №8 выполнены не в полном объеме, в 
связи с тем, что Инвестиционной программой технического 
перевооружения ОАО «Тагмет» на 2005-2010гг. 
запланировано в 2007-2009гг. строительство электропечи с 
выводом из эксплуатации мартеновских печей. 

Высвобожденные финансовые средства, первоначально 
запланированные на реконструкцию фильтра, использованы 
при выполнении других природоохранных мероприятий, 
направленных на охрану атмосферного воздуха, водных 
объектов. 

1.2 

Реконструкция вагранки 
литейного цеха ОАО 
«Тагмет» с переводом ее 
на газовое топливо 

СП ОАО 
«Тагмет» 1600,0 - - - - - - - - - - 360 

Имеется проект реконструкции вагранки (был разработан 
ранее). В связи с реализацией проекта внедрения машины 
непрерывного литья заготовок (МНЛЗ) и связанным с этим 
уменьшением потребностей завода в чугунном литье, 
руководством завода принято решение о нецелесообразности 
проведения реконструкции вагранки. Так, в 2006 году время 
работы вагранок сокращается на 95%. 

Общие затраты по данному объекту (на проектирование) 
составили 360,0 тыс.руб. 

1.3 

Ремонт установок 
газоочистки (фильтры 
ФВГТ) от ванн 
хромирования 
гальванического участка 
ОАО «Красный 
Гидропресс» 

СП 
ОАО 

«Красный 
гидропресс» 

12,0 - - - - - - - - - - 6,9 

Мероприятие выполнено в 2004 году. 
Проведен ремонт установок газоочистки от ванн 

хромирования гальванического участка, в том числе – 
промывки фильтрующих материалов, замена проржавевших 
секций  и др. Затраты составили 6,9тыс.руб. 

Экологический эффект от выполнения мероприятия – 
снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух на 0,1% (0,1т/год). 



 2

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

1.4 

Поиск и приобретение 
распылительного 
оборудования 
лакокрасочных 
материалов, 
уменьшающее 
выделение вредных 
веществ при окраске 
изделий. 

СП 
ОАО 

«Красный 
котельщик» 

500,0 - - - - - - - - - - 468 

В целях сокращения объемов выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при окраске изделий в 2004 году были 
приобретены окрасочные аппараты высокого давления 
(14шт.) взамен устаревших аппаратов УБРХ-1М. Сумма 
затрат составила 468,0тыс.руб. 

1.5 

Наладка и испытание 
систем газоочистки 
растворобетонного узла 
строительного цеха 

СП 
ОАО 

«Красный 
котельщик» 

150,0 - - - - - - - - - - 32,5 

Выполнена замена фильтрующих элементов. Установлен 
новый вентилятор для повышения эффективности работы 
пылегазоочистных установок. Затраты составили 32,5тыс.руб. 
Реализация мероприятия позволила повысить эффективность 
газоочистки до 72%. 

1.6 

Наладка вентиляционной 
системы от выбивной 
решетки участка ручной 
формовки литейного цеха 

СП 
ОАО 

«Красный 
котельщик» 

150,0 - - - - - - - - - - 118,0 

Выполнена наладка вентиляционной системы от 
выбивной решетки участка ручной формовки литейного цеха. 
Повышена эффективность очистки удаляемого воздуха до 
75%. Затраты составили 118,0 тыс.руб. 

1.7 

Разработка проекта 
реконструкции котельной 
с установкой котла для 
летнего режима, что 
сократит потребление 
топлива и выбросов 
вредных веществ в 
атмосферу 

СП 
ОАО 

«Красный 
котельщик» 

1000,0 - - - - - - - - - - - 

Средства не выделялись. 
Подготовлены и направлены в Ростовскую службу по 

тарифам материалы для участия в 2006 году в конкурсе с 
целью снижения тарифов на электроэнергию. 

В случае снижения тарифов, высвобожденные 
финансовые средства будут использованы для выполнения 
данного мероприятия в 2006 году. 

1.8 

Организация 
стационарного поста 
наблюдения за качеством 
атмосферного воздуха на 
территории города 

МБ 
ОБ 

Отдел по 
ООС и ПР 1000,0 300,0 200,0 300,0 200,0 - - - - - - - 

Для обобщения использовались данные лабораторий 
крупных предприятий города, Роспотребнадзора и другие 
источники. Материалы публикуются отделом в ежегодных 
сборниках «О состоянии окружающей среды г. Таганрога. 
Так, в 2005 году Роспотребнадзором было сделано 1232 
замера, уровень загрязнения по сравнению с 2004 годом не 
увеличился. 

На настоящий момент определено, что наиболее 
выгодным является альтернативный вариант – приобретение 
мобильного (переносного) прибора аналитического контроля 
атмосферного воздуха и программного продукта, 
автоматизирующего деятельность экологической службы 
Администрации - «Эколог-город» версия 3.0 (W). Программа 
предназначена для долгосрочного пользования, является 
официально действующей и утверждена МПР РФ, может 
обновляться по мере внесения изменений в нормативы и 
законодательство. При этом она позволяет проводить сводные 
расчеты объемов загрязнений воздуха по городу с учетом 
застройки, в том числе в районах автомагистралей, 
составление городского банка данных, дает  графические  
изображение результатов. 



 3

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

1.8                

Приобретение прибора для мобильного аналитического 
контроля состояния атмосферного воздуха и программного 
продукта утверждено Решением Городской Думы «О 
бюджете г.Таганрога на 2006г.» и включено и проект Целевой 
программы природоохранных мероприятий на 2006 – 2008г.г. 

1.9 

Организация контроля 
качества 
нефтепродуктов, 
реализуемых на АЗС 

МБ 
ОБ 

Отдел по 
ООС и ПР 500,0 100,0 150,0 100,0 150,0 - - - - - - - 

Плановый контроль качества нефтепродуктов по 
предприятиям на территории Ростовской области 
осуществляется ФГУ «Ростовский центр стандартизации, 
метрологии и сертификации» (Ростехрегулирование). 
Внеплановые проверки производятся по заявкам, при наличии 
обосновывающих причин.  

2 Раздел «Водные объекты и водоснабжение населения». 

2.1 

Работы по исключению 
сбросов шламовых вод 
из радиального 
отстойника насосной 
станции «Северная» в 
шламонакопитель 

СП ОАО 
«Тагмет» 100,0 - - - - - - - - - - 85,0 

Работы выполнены в 2004г. Затраты составили 
85,0тыс.руб. 

Сбросы шламовых вод из радиального отстойника 
насосной станции «Северная» в шламонакопитель 
исключены, что позволяет снизить объем сбрасываемых 
сточных вод на 17 500 м3/год. 

Мероприятия по полной ликвидации сбросов стоков в 
шламонакопитель включены в Инвестиционную программу 
технического перевооружения ОАО «Тагмет» на 2005-2010гг. 

2.2 

Разработка проекта 
реконструкции участка 
нейтрализации 
химически загрязненных 
стоков цеха ЦНПСТ 

СП ОАО 
«Тагмет» 1600,0 - - - - - - - - - - 50,0 

В 2005 году ЗАО НПП «Волга-Экопром» г. Ульяновск 
разработано технико-экономическое обоснование на 
реконструкцию участка. Затраты составили 50,0тыс.руб. 
Работы по проектированию и реконструкции участка 
нейтрализации химически загрязненных стоков включены в 
Инвестиционную программу технического перевооружения 
ОАО «Тагмет» и запланированы на 2006-2009гг. 

2.3 

Сооружение доочистки 
сточных вод на ГОСК в 
п.Дмитриадовка (ПИР - 
корректировка проекта) 

ОБ 
МУП 

«Управление 
Водоканал» 

90500,0 3500,0 - - - - - - - - - - 

Средства не выделялись. По запросу МУП «Управление 
«Водоканал» проектной организацией ООО «НПЛ 
«Экология», г. Ростов-на-Дону в 2005 году предоставлены 
рекомендации для проектирования сооружений доочистки. 
Данное мероприятие включено в проект Целевой программы 
мероприятий по оздоровлению окружающей среды 
г.Таганрога на 2006-2008гг. 

2.4 

Строительство цеха 
мехобезвоживания 
осадка на ГОСК 
(проектные работы) 

МБ 
ОБ 

МУП 
«Управление 
Водоканал» 

20000,0 - 703,0• 2000,0 - - - - - - - - 

В 2005 году решен вопрос о получении кредита 
Международного Банка реконструкции и развития в размере 
29 172,0тыс.руб. на выполнение данного мероприятия. 

В декабре 2005 года начаты и будут завершены в 1 
квартале 2006 года конкурсные торги на определение 
организации – поставщика оборудования. 

2.5 

Санация напорного 
коллектора д-900 от КНС 
«Восточная» (проектно-
изыскательские работы) 

ОБ 
МУП 

«Управление 
Водоканал» 

2000,0 2000,0 - - - - - - - - - - 
Средства не выделялись. Мероприятие включено в 

проект Целевой программы мероприятий по оздоровлению 
окружающей среды г. Таганрога на 2006-2008гг. 

2.6 Резервное 
электроснабжение ФБ МУП 

«Управление 8171,0 - - - - - - - - - - - Имеется проект, разработанный в 2003г., экспертиза по 
проекту. В 2003 году из федерального бюджета (ФАИП) было 



 4

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

очистных сооружений 
канализации 

Водоканал» выделено и освоено 2 029,0 тыс.руб. (закупка оборудования, 
строительно-монтажные работы). Общая стоимость работ 
была оценена в 10 200,0 тыс.руб. 

В 2004-2005гг. средства не выделялись, направлялись 
заявки на финансирование мероприятия из бюджетов всех 
уровней. 

Мероприятие включено в план финансирования из 
федерального бюджета в 2006 году в объеме 9,1млн.руб. 
(оставшаяся часть с учетом инфляции). 

2.7 

Расчистка русла балки Б. 
Черепаха в районе 
памятника природы 
«Роща Дубки» 

МБ 
ОБ УЖКХ и Т 8300,0 2300,0 1000,0 3000,0 2000,0 47,4 - - 47,4 - - - 

В 2004 году из местного бюджета Управлению 
Главгосэкспертизы было оплачено 47,4тыс.руб., получено 
положительное заключение по проекту расчистки русла. 

В 2005 году работы по обслуживанию русел малых рек 
финансировались по статье «Благоустройство. Содержание 
ливневой канализации». Городскими службами велись 
плановые работы по расчистке локальных заторов, уборке 
мусора в открытых ливневых коллекторах, в том числе на 
данном участке. 

Заявки на финансирование работ по проекту 
направлялись в Администрацию Ростовской области, 
Министерство строительства и ЖКХ области, Донское БВУ. 

Мероприятие включено в проект Целевой программы 
мероприятий по оздоровлению окружающей среды 
г.Таганрога на 2006-2008гг. 

2.8 ПИР по восстановлению 
стока балки М. Черепаха ОБ Отдел по 

ООС и ПР 700,0 400,0 - - - - 325,7 - - - 325,7 - 

В 2005 году из местного бюджета профинансирована 
оставшаяся сумма по проектно-изыскательским работам в 
размере 244,94 тыс.руб., профинансированы экспертизы по 
проекту на общую сумму 81,655тыс.руб., в соответствии с 
постановлениями Администрации №3728 от 01.08.2005г. «О 
передаче полномочий Администрацией г.Таганрога 
распорядителю бюджетных средств УХКЖ и Т   по 
финансированию  Договора № 03091 от 24.12.2003г на 
создание (передачу) проектно-сметной документации и 
экспертиз проекта»;      №4272 от 29.08.2005г. «О 
перераспределении средств бюджета города Таганрога и 
финансировании работ по выполнению рабочего проекта 
восстановления стока балки Малая Черепаха в г. Таганроге и 
проведению экспертиз проекта». 

На настоящий момент проектно-изыскательские работы 
выполнены и профинансированы в полном объеме. 

Получено положительное заключение Государственной 
экологической экспертизы по проекту, замечания, возникшие 
в ходе экспертизы сняты. 

Ведется работа по согласованию проекта в Управлении 
Главгосэкспертизы. 

Подготовлены и направлены заявки на финансирование 
из федерального, областного бюджетов в 2006 году работ по 
проекту. 



 5

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

2.9 

Развитие городского 
ливневого хозяйства с 
перспективой 
предварительной 
очистки стоков перед 
сбросом в Таганрогский 
залив 

МБ 
ОБ 
ФБ 

УЖКХ и Т 2500,0 500,0 1000,0 500,0 500,0 - 700,0 - - - 228,1 - 

В 2005 году за счет средств местного бюджета велись 
работы по устройству ливневой канализации по ул. Портовой, 
сумма затрат составила 228,1 тыс.руб. В декабре 2005 года 
были выполнены работы по устройству водоотвода по 
ул.Пушкинская, сумма затрат составила 360 тыс.руб. (работы 
по ул. Пушкинской были профинансированы из местного 
бюджета в 2006 году). 

Помимо запланированных мероприятий, в 2005 году по 
статье «Благоустройство» финансировались работы по 
содержанию городского ливневого хозяйства. Всего выделено 
и освоено 599,5 тыс.руб. 

При согласовании Актов выбора земельных участков под 
проектирование крупных строительных объектов 
(градостроительных комплексов, новых микрорайонов) 
учитывалась необходимость комплексного подхода к 
планированию отвода ливневых стоков для проектируемого 
объекта с учетом существующих условий. 

Мероприятие включено в проект Программы 
мероприятий по оздоровлению окружающей среды 
г.Таганрога на 2006-2008гг. 

2.10 
Выполнение расчистки и 
углубления балок 
Валовой и М.Черепаха 

МБ 
ОБ УЖКХ и Т 1850,0 500,0 450,0 500,0 400,0 - - - - - - - 

Очистка р. М. Черепаха и Валовая от случайного мусора, 
расширение русел производились на локальных участках по 
мере необходимости, финансирование работ осуществлялось 
из средств местного бюджета по статье «Благоустройство».  

Средства из областного бюджета не выделялись. Заявки 
на финансирование проектно-изыскательских работ по 
расчистке русел малых рек направлялись в Донское 
Бассейновое Водное Управление, Администрацию области,  
Министерство строительства, архитектуры и ЖКХ области и 
др. 

Мероприятие включено в проект Целевой программы 
мероприятий по оздоровлению окружающей среды 
г.Таганрога на 2006-2008гг. 

2.11 
Капитальный ремонт 
ливневой канализации 
предприятия 

СП 
ОАО 

«Красный 
гидропресс» 

100,0 - - - - - - - - - - 50,0 

Мероприятие выполнено в 2004 году. 
С привлечением сторонних организаций выполнен 

капитальный ремонт ливневой канализации предприятия. 
затраты составили 50тыс.руб. 

2.12 

Внедрение бесцветного 
хроматирования 
блестящего цинкового 
покрытия с 
уменьшением 
содержания хрома в 
сточных водах 

СП 
ОАО 

«Красный 
гидропресс» 

60,0 - - - - - - - - - - 3,0 

Мероприятие выполнено в 2004 году, по одному из видов 
изделий. Затраты составили 3тыс.руб. Реализация данного 
мероприятия позволяет сократить содержание хрома в 
сточных водах на 20-25%. 

В 2005 году финансирование отсутствовало. 
При наличии финансирования реализация мероприятия 

по другим видам изделия будет продолжена в 2006-2008гг. 

2.13 

Капитальный ремонт  
технологического 
оборудования очистных 
сооружений 

СП 
ОАО 

«Красный 
гидропресс» 

100,0 - - - - - - - - - - 19,4 

В 2004 году был проведен текущий ремонт 
технологического оборудования очистных сооружений. 
Затраты составили 13,4тыс.руб. 

В 2005 году велись ремонтно-профилактические работы 
для стабильного функционирования технологического 
оборудования очистных сооружений. Затраты составили 



 6

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

6тыс.руб. 

2.14 

Реконструкция 
магистральной 
теплотрассы от 
ремонтного цеха до 
котельной цеха №3 
(сокращение потерь 
воды) 

СП 
ОАО 

«Красный 
котельщик» 

800,0 - - - - - - - - - - 700,5

Мероприятие выполнено в полном объеме в 2004 году. 
Произведен монтаж систем оборотного водоснабжения для 
гидравлических испытаний котлов, цистерн на 
гидравлическом стенде 3-го пролета, что позволило сократить 
потери воды на 500м3/год. Сумма затрат составила 
700,577тыс.руб. 

2.15 

Установка локальной 
системы доочистки 
питьевой воды в МУЗ 
«Родильный дом»  

ОБ Отдел по 
ООС и ПР 400,0 400,0 - - - - - - - - - - 

Средства из ОБ не выделялись. Отделом подготовлены 
предложения о включении в План по улучшению 
демографической ситуации в г. Таганроге мероприятий по 
установке систем доочистки питьевой воды в лечебных и 
учебных учреждениях города, в том числе в МУЗ «Родильный 
дом». 

2.16 

Благоустройство пляжа 
«Новые дома» и 
прибрежной полосы от 
пляжа «Солнечный» до 
территории рыбзавода. 

СП 
МБ УЖКХ и Т 600,0 - 300,0 - 300,0  40,0    40,0  

Из местного бюджета выделялось 40,0 тыс.руб. на 
благоустройство пляжа «Солнечный». Кроме того, 
выполнялись текущие работы по уборке, содержанию, 
благоустройству Пушкинской набережной, прибрежной 
полосы силами городских служб, предприятий ЗАО «Бетаир», 
ОАО «ТСРЗ», Аквапарк «Лазурный», кафе «Альбатрос», 
Таганрогский Яхт-клуб, МУК «ЦКДД», ООО «Южный 
город», МУП «Побережье Таганрог», Таганрогская дистанция 
пути и др. 

Перечисленными предприятиями производились покосы 
сорной и карантинной растительности, обрезка сухих ветвей 
деревьев и удаление аварийных. 

2.17 
Проектирование 
водоохранных зон 
Таганрогского залива 

МБ Отдел по 
ООС и ПР 247,06 100,0 147,06 - - - - - - - - - 

По согласованию с Донским бассейновым водным 
управлением МПР РФ   разработаны и утверждены Решением 
Городской Думы №675 от 26.02.2004г.      минимальные 
размеры водоохранных зон и прибрежных защитных полос 
природных водных объектов г.Таганрога (временные). 

Объект «Проектирование водоохранных зон побережья 
Таганрогского залива Азовского моря» включен в 
Ведомственную целевую программу мероприятий по 
оздоровлению природных водных объектов Агентства водных 
ресурсов МПР РФ со сроком исполнения 2006-2007гг., 
ответственный исполнитель и заказчик – ФГУ 
«Азовморинформцентр». 

3. Раздел «Почвы» 

3.1 

Выполнение работ по 
оценке степени 
опасности загрязнения 
почв и грунтов 
токсичными элементами 

МБ Отдел по 
ООС и ПР 200,0 - 100,0 - 100,0 - - - - - - - 

Отбор и исследование проб почв регулярно ведется: 
лабораторией Роспотребнадзора – в селитебной зоне (на 
санитарно-химические, санитарно-бактериологические, 
гельминтологические показатели и пестициды), 
лабораториями крупных промышленных предприятий города 
– в границах санитарно-защитных зон, кафедрой Химии и 
Экологии ТРТУ (в рамках научных проектов). 

По итогам года данные представляются в отдел для 
обобщения и включения в ежегодный сборник «О состоянии 



 7

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

окружающей среды г. Таганрога. 
Мероприятие включено в проект Программы 

мероприятий по оздоровлению окружающей среды 
г.Таганрога на 2006г. Решен вопрос финансирования 
мероприятия из местного бюджета на сумму 58,3тыс.руб. В 
декабре 2005 года проведен конкурс и определен подрядчик 
на выполнение работ. 

3.2 
Изучение радиационно-
экологической 
обстановки г.Таганрога 

МБ Отдел по 
ООС и ПР 600,0  300,0 - 300,0 - - - - - - - 

Радиационные исследования городской территории 
рекомендовано проводить с периодичностью 1 раз в 5 лет.  В 
Таганроге радиационно-экологические исследования 
последний раз проводились в 1997-1998гг. государственным 
предприятием «Кольцовгеология». 

В 2004-2005гг. средства по данному мероприятию не 
выделялись. 

В работе использовались данные, предоставляемые 
Территориальным отделом Тер. управления 
Роспотребнадзора по РО (подразделением радиационной 
гигиены), выполняющим работы по обеспечению 
радиационной безопасности населения во исполнение 
положений Федерального Закона РФ «О радиационной 
безопасности населения». Так, в 2005 году данной 
организацией проводились обследования городских 
территорий и замеры гамма-фона жилых, строящихся и 
прочих объектов (всего 38 278 замеров) на сумму 118 661 руб. 
(средства предприятий и федеральный бюджет). 
Положительных результатов проб не было. На замеры Радона 
было затрачено 62 389 руб. (средства предприятий, 
федеральный бюджет), всего проведено 1 489 замеров. 

Данное мероприятие утверждено Решением Городской 
Думы «О бюджете города Таганрога на 2006 год», включено в 
проект Целевой программы мероприятий по оздоровлению 
окружающей среды г.Таганрога на 2006г.  Решен вопрос 
финансирования мероприятия из местного бюджета на сумму 
300,0 тыс.руб. В декабре 2005 года подготовлен и утвержден 
Акт о целесообразности закупки у единого источника. 

3.3 

Проектно - изыскательские  
работы по  рекультивации   
шлакоотвала ОАО 
«Тагмет»  (5 га) 

СП ОАО 
«Тагмет» 200,0 - - - - - - - - - - - 

Проектным отделом ОАО «Тагмет» с привлечением 
профильных специалистов выполнен проект по разработке и 
комплексной утилизации заводского мусороотвала. Проект 
находится в стадии согласования в Территориальном отделе 
территориального управлении Роспотребнадзора по РО, в 
дальнейшем будет направлен на Государственную 
экологическую экспертизу и др. 

В январе 2006 года предварительно планируется 
провести тендер на выполнение работ по проекту. 

4 Раздел «Лесные ресурсы» 

4.1 

Реконструкция и 
развитие городских 
парков, скверов, 
лесопарковых зон, в том 

МБ 
ОБ УЖКХ и Т 2500,0 500,0 750,0 500,0 750,0 450,0 450,0 - 330,87 - 450,0 - 

В 2005 году из местного бюджета было выделено и 
освоено 450,0 тыс.руб., в том числе 150,0тыс.руб. на 
благоустройство Парка им. 300-летия г. Таганрога, 300,0 
тыс.руб. – на уходные работы на территории Рощи Дубки. 



 8

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

числе посадка деревьев и 
кустарников в парке им. 
300-летия г.Таганрога, 
Приморском, ЦПКО им. 
Горького 

Работы по благоустройству и содержанию территории парка 
им. 300-летия г. Таганрога проводились подрядной 
организацией ОАО «Красный Гидропресс» по заказу МУП 
УК «Благоустройство», 150тыс.руб., выделенные из местного 
бюджета освоены в полном объеме. 

Велись текущие работы по уборке и содержанию 
городских зеленых зон г.Таганрога: ПКиО им. Горького, 
Пушкинской набережной и др. Городскими службами 
производилась санитарная очистка 13 скверов от мусора и 
веток. 

Посадочные работы производились МУП «Зеленый мир» 
на территории: 
− Сквера Петру I, с высадкой 39 деревьев, 
− Старой каменной лестницы, с высадкой 20 деревьев, 
− пер. Лермонтовский, с высадкой 105 деревьев, 
− ул. Дзержинского, с высадкой 12 деревьев, 
− ул. Транспортной, с высадкой 50 деревьев, 
− и др. 

На территории ПКиО им. Горького произведено 
удаление 30 аварийных деревьев, санитарная и 
кроноформирующая обрезка 30 деревьев, посажено 53 дерева 
и кустарника. Проведены своевременные мероприятия по 
борьбе с сорной и карантинной растительностью: 4-х кратный 
покос за сезон на площади 20га, прополка вручную. 
Содержание парка «Приморский» осуществлялось 
предприятием ООО «Парк». На территории сквера у 
памятника Петру I, в рамках проведения праздника 
древонасаждений, была заложена аллея «Рябиновая память». 
Закладка аллеи также приурочена к празднованию 60-летия 
Победы в Великой Отечественной Войне 

4.2 
Борьба с очагами 
карантинной и покос 
сорной травы 

МБ УЖКХ и Т 500,0 - 250,0 - 250,0 - 
*(см. 
приме-
чание)

- - - 
*(см. 
приме-
чание)

- 

Подготовлено постановление от 08.07.2005г. №87 «О 
мерах по выполнению Правил уборки и содержания 
городских территорий по сезонам года и по усилению борьбы 
с карантинными объектами на территории г.Таганрога». 
Постановлением утверждён Перечень мероприятий по борьбе 
с карантинными объектами на территории города, определен 
порядок и ответственные для контроля работ по выполнению 
карантинных мероприятий. 

Силами городских служб, предприятий и организаций 
производились неоднократные покосы карантинной и сорной 
растительности на городских территориях общего 
пользования. * Финансирование осуществлялось по статье 
«Текущее содержание зеленых насаждений» - 1 738,9 тыс.руб. 

Представительством Государственной службы по 
карантину растений РФ в г.Таганроге проводились проверки 
на предмет выявления очагов карантинной растительности. 

Руководствуясь п.5.1.ч.1 Областного закона «Об 
административных правонарушениях» Административной 
комиссией рассмотрено 112 протоколов за невыкос сорной 
карантинной растительности на территориях общего 



 9

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

пользования. По результатам рассмотрения оштрафовано 80 
человек на сумму 47 тыс.руб. 

Для информирования и просвещения населения по 
данному вопросу проводились выступления по местному и 
областному телевидению, опубликованы статьи в городских 
СМИ. 

4.3 Посев газонной травы  МБ УЖКХ и Т 400,0 - 200,0 - 200,0  
*(см. 
приме-
чание)

- 85,97 - 
*(см. 
приме-
чание)

- 

* В 2005 году из местного бюджета по статье «Текущее 
содержание зеленых насаждений» были профинансированы 
работы по содержанию придорожных газонов, в том числе – 
посев газонной травы, на сумму 108,9 тыс.руб. 

По информации МУП «Зеленый мир» выполнены работы 
по засеву газонной травой газонов на общей площади 
3380кв.м., преимущественно в центральной исторической 
части города: на пер. Мечниковский, ул. Петровской, в 
районе Старой каменной лестницы, кроме того – 
разделительный круг на ул. Бакинская. 

4.4 
Содержание, обрезка и 
санитарная очистка рощи 
ст. Марцево 

МБ УЖКХ и Т 300,0  150,0 - 150,0 - - - - - - - 

Средства не выделялись. В порядке оказания помощи, 
городскими предприятиями проводились работы по 
санитарной очистке рощи ст. Марцево. Производилась 
санитарная очистка и вывоз мусора предприятиями и 
организациями: ОАО «ТАГМЕТ», ГСК-6, ОАО 
«МОСТРАНСГАЗ», МУП «САХ». 

4.5 

Проектирование и 
выполнение работ по 
реконструкции 
памятника природы 
«Роща Дубки» 

МБ 
ОБ 

Отдел по 
ООС и ПР 800,0 150,0 250,0 150,0 250,0 - - - - - - - 

В 2005г.г. велись текущие работы по уходы и 
содержанию Рощи: 
- отсыпаны песчаником (тырсой) 300м пешеходных 

дорожек, 
- выполнен ремонт 3 пешеходных мостиков с 

применением сварки, 
- выполнен покос сорной и карантинной травы, 
- выполнена санитарная обрезка и удаление аварийных и 

больных деревьев. 
Финансирование в размере 300,0 тыс.руб. (см. п.4.1 

данной таблицы) произведено из местного бюджета. 
Проведена работа с городскими общественными 
организациями с целью привлечения к участию в 
благоустройстве Рощи. По предложению Отдела шефство над 
самым крупным памятником природы взяла городская 
общественная экологическая организация «Навигатор». 
Организованы и курируются мероприятия по разработке и 
реализации плана мероприятий по оздоровлению Рощи, 
выполняемые ТГО ЭО «Навигатор». В рамках плана 
мероприятий произведено восстановление лавочек, 
установлен аншлаг, маркированы сухие и аварийные деревья 
и др. 

В рамках Дней Защиты от экологической опасности 
организованы и проведены субботники на территории Рощи. 
В субботниках приняли участие студенты кафедры «Химии и 
экологии» ТРТУ, общественная экологическая организация 
«Навигатор», техническую поддержку оказало 
Промышленное Территориальное управление и МУП 



 10

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

«Спецавтохозяйство». 
Инженерно-геологические изыскания и проектно-

изыскательские работы с целью предотвращения 
подтоплений в Роще утверждено Решением Городской Думы 
«О бюджете города Таганрога на 2006г.» на сумму 300,0 
тыс.руб. 

Проектирование работ по реконструкции Рощи в целом 
включено в проект Целевой программы мероприятий по 
оздоровлению окружающей среды г. Таганрога на 2006-
2008гг. 

4.6 

Капитальный ремонт 
городских зеленых 
насаждений, уборка 
аварийных и 
сухостойных деревьев 

МБ УЖКХ и Т 5000,0 - 2500,0 - 2500,0 993,0 2000,1 - 711,17 - 1 995,9 - 

В рамках муниципального заказа МУП «Зелёный мир» 
производились работы по обрезке и удалению зелёных 
насаждений. Из местного бюджета было выделено 
2 000,0тыс.руб., освоено 1 995,9тыс.руб. В течение года на 
территории города произведена обрезка 5023 деревьев, 
удалено 1127 аварийных деревьев. Финансирование – по 
статье «Текущее содержание зеленых насаждений». 

В Отдел поступило 514 заявлений на снос и обрезку 
зелёных насаждений, из них около 70% заявлений – в связи с 
аварийным состоянием, около 25% – в связи со 
строительством, реконструкцией объектов различного 
профиля. 

В адрес МУП «ЖЭУ», МУП «УК «Благоустройство» 
направлено 171 письмо о необходимости проведения работ по 
спилу аварийных деревьев. 

Совместно с МУП «Зеленый мир» проведена 
инвентаризация зеленых насаждений на ряде территорий 
центральной исторической части города, определены объемы 
работ по реконструкции зеленых насаждений. 

Проведена инвентаризация зеленых насаждений, 
входящих в городской зеленый фонд по 18 муниципальным 
объектам (школы, больницы, муниципальные территории 
селитебной зоны). Составлены инвентаризационные таблицы, 
карты-схемы месторасположения деревьев, заключения с 
указанием перечня необходимых работ. 

В целях организации, упорядочивания работ по 
содержанию зеленых насаждений, разработаны 
постановления Администрации №1827 от 27.04.2005г. «О 
порядке проведения работ по оздоровлению и реконструкции 
городских зеленых насаждений в 2005 году», №4826 от 
30.09.2005г. «Об упорядочении работ по содержанию 
воздушных сетей и зеленых насаждений на городских 
территориях общего пользования». 

Решен вопрос финансирования в 2006 году работ по 
инвентаризации городских зеленых насаждений, которая 
позволит уточнить их количество, состояние, разработать 
меры по восстановлению. 



 11

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

5 Раздел «Мероприятия по организации утилизации и обезвреживанию промышленных и бытовых отходов» 

5.1 

Обустройство 
контейнерных площадок 
с установкой 
необходимого 
количества контейнеров 
(не менее 60 площадок в 
год) 

МБ УЖКХ и Т 1200,0 - 600,0 - 600,0 - - - - - - - 

В 2004-2005гг. силами собственных средств МУП 
«САХ» произведен ремонт 49 контейнерных площадок, 
построено 23 новых площадки. В 2004 году в рамках 
Программы по развитию комплексной санитарной очистки 
территории города по лизингу (средства областного бюджета) 
было получено 800шт. контейнеров. 

В целях совершенствования мероприятий по 
благоустройству города в части сбора ТБО, Постановлением 
Администрации г.Таганрога создана и работает Комиссия по 
определению мест размещения контейнерных площадок и 
отдельно стоящих контейнеров в районе жилого сектора. 

5.2 

Финансирование 
учебных и лечебных 
учреждений в целях 
утилизации отходов 1-го 
класса опасности 
(ртутьсодержащие 
лампы) 

ОБ Отдел по 
ООС и ПР 1000,0 500,0  500,0 - - - 8,2 - - - - 

В 2005 году средства из областного бюджета не 
выделялись. Утилизация отработанных люминесцентных 
ламп (при наличии) производилась за счет собственных 
средств учреждений. 

В 2004 году из средств областного бюджета была 
выделена субсидия в размере 8,2 тыс.руб. 

Полученная из областного бюджета субсидия освоена 
полностью, мероприятия по утилизации ртутьсодержащих 
ламп от учебных и лечебных учреждений организованы 
своевременно, отчетные материалы предоставлены в 
Администрацию Ростовской области. 

Были подготовлены и направлены в Ростоблкомприроду 
материалы, обосновывающие получение субсидии из средств 
областного бюджета на утилизацию ртутьсодержащих ламп 
учреждений медицины и школьного образования. Согласно 
заключённым договорам с таганрогским предприятием ООО 
«Южно-промышленный союз» от учреждений, 
подведомственных Управлению образования и Управлению 
здравоохранения было принято на утилизацию 820 
отработанных ртутьсодержащих ламп. 

5.3 

Проектно-
изыскательские работы 
по строительству  нового 
полигона ТБО 

МБ 
ОБ УЖКХ и Т 10000,0 3000,0 2000,0 3000,0 2000,0 - - - - - - - 

Заявки на финансирование проектно-изыскательских 
работ на строительство нового полигона ТБО на месте 
отработанного глиняного карьера по Мариупольскому шоссе 
(ТОО «Морской») направлялись Отделом в Министерство 
строительства и ЖКХ области, Ростоблкомприроду. 
Возможность эксплуатации указанного участка в данных 
целях была предварительно согласована Центром 
Госсанэпиднадзора, было получено предварительное 
заключение «Южгеолстром». Акт выбора земельного участка 
для использования в указанных целях  был утвержден 
Постановлением Администрации г.Таганрога №1171 от 
10.03.2004г. 

Мероприятие включено в проект Целевой программы 
мероприятий по оздоровлению окружающей среды 
г.Таганрога на 2006-2008гг. 

5.4 Санитарная очистка 
скверов и лесополос от МБ УЖКХ и Т 840,0 - - 420,0 420,0 - 420,0 - - - *(см. 

приме- - * В 2005 году из местного бюджета на очистку скверов по 
статье «Ткущее содержание зеленых насаждений» выделено и 



 12

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

мусора и веток чание) освоено 2 840,1 тыс.руб. Городскими службами проводились 
работы по санитарной очистке от мусора, веток 13 скверов и 
лесополос, в том числе Парка им. 300-летия г.Таганрога, 
Пушкинской набережной и др. 

5.5 

Разработка проекта и 
строительство 2-й 
очереди 
Мусороперерабатывающ
его предприятия, 
расположенного по 
Николаевскому шоссе. 

МБ 
ОБ 
ФБ 

Отдел по 
ООС и ПР 60000,0 5000,0 1500,0 5000,0 2500,0 - - - - - - 766,2 

Собственными силами  МУП «ЖЭУ» в 2004-2005гг. году 
выполнены следующие работы по строительству 
мусороперерабатывающего предприятия в г. Таганроге по 
Николаевскому шоссе (1 очередь), цех сортировки ТБО, ПО и 
СМ: 
− врезка в сети водопотребления и водоотведения 
− устройство газопровода, врезка и пусконаладочные 

работы 
− строительство бытовых помещений (сантехнические и 

отделочные работы, монтаж бойлерной, котельной) 
− устройство приточно-вытяжной вентиляции 
− комплексное испытание мусороперерабатывающего 

оборудования. 
− комплексное испытание горячего водоснабжения. 
Всего на выполнение перечисленных мероприятий было 

затрачено 766,2 тыс.руб. 
Заявки на финансирование работ по увеличению 

производственной мощности 1-ой очереди 
Мусороперерабатывающего предприятия (до 200тыс.м3/год) с 
установкой 2-й линии сортировки строительного мусора 
направлялись за подписью Главы городского самоуправления 
в Администрацию Ростовской области. Корректировка 
рабочего проекта на увеличение мощности выполнена 
ген.проектировщиком ЗАО «Седан», г.Ростов-на-Дону, 2002г. 

5.6 

Рекультивация бывшего 
полигона складирования 
листвы и строительного 
мусора 

МБ УЖКХ и Т 500,0 - 300,0 - 200,0 - - - - - - - 

В 2004-2005гг. МУП «Спецавтохозяйство» 
собственными силами постоянно производились работы по 
расчистке территории бывшего полигона складирования 
листвы и строительного мусора бульдозерами, уплотнение и 
пересыпка грунтом тела свалки (противопожарные 
мероприятия). 

5.7 

Мероприятия по 
предупреждению 
возгорания 
существующей 
городской свалки на 
Николаевском шоссе 

МБ УЖКХ и Т 5000,0•• - 2500,0 - 2500,0 - - - - - - 
*(см. 
приме-
чание)

* Финансирование отсутствовало.  МУП«Спецавтохозяйство» 
собственными силами постоянно выполняются плановые 
мероприятия по предупреждению возгорания тела свалки: 
- при складировании отходов – их рыхление и уплотнение, 
- пересыпка слоев неорганическими отходами, 
- обваловка северо-восточной стороны свалки, 
- и др. 

В 2004-2005гг. общая сумма затраченных средств 
составила 250,0тыс.руб. 

6 Раздел «Профилактика инфекционных заболеваний животных» 

6.1 

Профилактическая 
вакцинация животных 
(бруцеллез, ящур, 
бешенство и др.) 

ОБ 
(УВА
РО) 

ФГУ 
«Таганрогская 
городская 
станция по 
борьбе с 

Вакцины 
предостав
ляются 

бесплатно

- - - - - - - - - - - 

В 2005 году проведены работы по профилактической 
вакцинации: 

− против бешенства – 6151 животных, 
− против бруцеллеза – 104 животных, 
− против ящура – 124 животных. 



 13

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

болезнями 
животных» 
далее ФГУ 
«ТГСББЖ» 

Всего за 2004-2005 гг. проведены работы по 
профилактической вакцинации: 

− против бешенства – 12 201 животных, 
− против бруцеллеза – 615 животных, 
− против ящура – 324 животных. 

6.2 

Дератизация, 
дезинсекция и 
дезинфекция на 
территории рынков 

СП ФГУ 
«ТГСББЖ» 120,0 - - - - - - - - - - 75,0 

Дезинфекция, дератизация, дезинсекция на территории 
городских рынков «Центральный», «Привокзальный», 
«Русское поле», «Николаевский», «Торговые ряды» 
проводилась ежеквартально. Общая площадь обработанных 
территорий в 2005 году – 8120кв.м. суммарные затраты – 
75,0тыс.руб. (федеральный бюджет и собственные средства 
предприятий). 

6.3 Организация отлова 
бродячих животных МБ УЖКХ и Т 400,0 - 200,0 - 200,0 133,9 170,0 - 133,9 - 170,0 - 

Работы выполнены в рамках выделенных средств. В 2004 
году отловлено 958 безнадзорных животных, в 2005 году 1022 
безнадзорных животных. 

6.4 

Проектирование и 
строительство ямы 
Беккари для захоронения 
трупов животных 

МБ УЖКХ и Т 1000,0 - 600,0 - 400,0   - - - - - Средства не выделялись. Трупы животных вывозятся для 
утилизации в Кагальницкий ветсанузел. 

7 Раздел «Экологическое образование, воспитание и информация населения» 

7.1 

Проведение ежегодных 
общероссийских дней 
защиты от 
экологической опасности 
под девизом «Экология, 
Безопасность, Жизнь» 

МБ 
ОБ 

Отдел по 
ООС и ПР 320,0 100,0 60,0 100,0 60,0 - - 70,0 - - - - 

Подготовлено Постановление Главы городского 
самоуправления от 18.03.2005г. №25 «О проведении Дней 
защиты от экологической опасности под девизом «Экология. 
Безопасность. Жизнь»,   в соответствии с которым был собран 
организационный комитет и разработан план мероприятий. В 
состав оргкомитета были включены представители городских 
природоохранных организаций, учреждений сферы 
здравоохранения, образования, культуры, средств массовой 
информации, Администрации города. 

С 2005 года основные мероприятия, проводимые в 
рамках Дней защиты, получили статус городских и 
проводились совместными силами Отдела по охране 
окружающей среды и природных ресурсов, Управления 
образования г.Таганрога, Отдела культуры, Комитета по 
делам молодежи. Это городские экологические чтения, смотр-
конкурс работы библиотек, конкурс детского рисунка и 
другие. Положения о конкурсах утверждены Мэром города. 

В план проведения Дней защиты вошли мероприятия 
направленные на улучшение состояния окружающей среды 
города, формирование у населения и подрастающего 
поколения экологического мировоззрения и воспитание 
бережного отношения к природе. 

В достижение поставленных целей в рамках 
двухмесячника экологической безопасности была 
организована и проведена работа по следующим 
направлениям: 
− работа с учебными и дошкольными учреждениями 
города (подробная информация представлена в п.4 
данного раздела), 



 14

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

− издание, распространение экологической литературы 
(подробная информация представлена в пп.2,3 данного 
раздела), 

− проведение экологических субботников, рейдов, 
− проведение ежегодного праздника древонасаждений (В 

связи с празднование 60-летия Победы в Великой 
Отечественной Войне, при проведении праздника 
древонасаждений решено было посадить аллею 
«Рябиновая память», на территории сквера у памятника 
Петру I), 

− проведение конференций (экологическая научная 
студенческая конференция, Конференция, посвященная 
Всемирному Дню охраны окружающей среды и 
подведению итогов Дней защиты от экологической 
опасности), 

− сотрудничество с общественными организациями, 
− выступления в средствах массовой информации, 
− и другие. 

7.2 

Издание печатных 
материалов по экологии, 
информационные 
расходы 

МБ 
ОБ 

Отдел по 
ООС и ПР 80,0 20,0 20,0 20,0 20,0 - - 9,5 - - - 15,0 

Сборник «О состоянии окружающей среды г.Таганрога в 
2004 году» издан в июне месяце 2005 года тиражом 100 
экземпляров. Для подготовки статей использовалась 
информация Отдела по охране окружающей среды по итогам 
года, а также материалы, предоставленные городскими 
природоохранными службами и организациями, научными 
учреждениями, общественными организациями, крупными 
промышленными предприятиями. Сборник содержит 
исчерпывающую информацию о состоянии окружающей 
среды города, передается в школьные и городские 
библиотеки, экологические кружки. 

Сборник «Экоэрудит» издан в ноябре месяце 2005 года 
тиражом 100 экземпляров и содержит результаты 
исследовательских работ учащихся школ города, 
представленных на городских экологических чтениях. 

Издание наглядно демонстрирует практическую работу 
школьников по направлениям: «Экология человека», 
«Экология экосистем», «Экология водных систем». 
Распространение сборника по городским школам будет 
производиться через Управление образования. 

Мероприятия финансировались за счет средств 
спонсоров (15тыс.руб., ФГУ «Азовморинформцентр», ООО 
«ЮТА»). 

Информационные статьи по различным вопросам, 
возникающим в течение года, размещались в городских СМИ 
и на официальном сайте г. Таганрога бесплатно. 

7.3 

Оснащение библиотек и 
учебных заведений 
города экологической 
литературой 

МБ 
ОБ 

От дел по 
ООС и ПР 120,0 30,0 30,0 30,0 30,0 - - - - - - - 

Школьным библиотекам и библиотекам Центральной 
библиотечной системы предоставлялись сборники «О 
состоянии окружающей среды г. Таганрога». 

Библиотекам-победителям в городском смотре-конкурсе 
работы библиотек (7 школьных библиотек и 7 библиотек 
ЦБС) помимо сборников «О состоянии окружающей среды 



 15

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

г.Таганрога» вручались государственные доклады «О 
состоянии окружающей среды в Ростовской области» 
(предоставлены Ростоблкомприродой по запросу Отдела), 
книги «Химия окружающей среды», автор Н.В. Гусакова 
(предоставлены автором). 

7.4 

Проведение 
мероприятий по 
экологическому 
воспитанию в детских 
садах и учебных 
заведениях города 

МБ 
ОБ 

Отдел по 
ООС и ПР 60,0 12,0 12,0 12,0 12,0 - - - - - - - 

В 2005 году в рамках работы с учебными и дошкольными 
заведениями города выполнены следующие основные 
мероприятия: 

- 15-е Экологические чтения среди школьников; 
- смотр-конкурс работы школьных библиотек и библиотек 

обслуживающих детское и взрослое население по 
экологическому просвещению; 

- смотр-конкурс школ на лучший ландшафтный дизайн 
прилегающей территории; 

- проведение городского конкурса художественных работ 
учащихся общеобразовательных школ. 
Цель экологического воспитания дошкольников - 

формирование начал экологической культуры у детей 
младшего и старшего дошкольного возраста, воспитания в 
них личности, способной понимать и любить природу. 
Основываясь на этом, Управлением Образования ранее была 
разработана и реализуется учебно-воспитательная программа 
«Экология Таганрога». В детских садах созданы условия для 
проведения с детьми наблюдений, опытов, ухода за 
растениями, животными, птицами и рыбами. В детских садах 
имеются отдельные помещения, оборудованные под 
экологический кабинет (Д/с № 51,52,55,63,86,95,100,101,102 и 
др.), зеленые и живые уголки, на прилегающих участках 
созданы макеты природных зон и экологические тропы. 

Принято участие в проведении 52 студенческой научной 
конференции. Победителям вручены сборники «О состоянии 
окружающей среды г. Таганрога», государственные доклады 
«О состоянии окружающей среды Ростовской области». 

Мероприятия, требующие значительных 
организационных расходов, не проводились. (К примеру – 
техническое оснащение экологической литературой, 
наглядными материалами библиотек, детских садов, 
экологических кружков, тематические полевые экспедиции, 
экскурсии, научно-образовательные проекты и др.) 

7.5 
Создание фильмов об 
экологическом 
состоянии города 

МБ 
ОБ 

Отдел по 
ООС и ПР 40,0 10,0 10,0 10,0 10,0 - - - - - - - 

При проведении конференций, субботников на 
территории Рощи «Дубки», совместно с Кафедрой Химии и 
Экологии ТРТУ, ТГО ЭО «Навигатор», Отделом проводилась 
видеосъемка мероприятий для формирования архива. 

7.6 
Летние полевые 
экспедиции школьников 
и студентов г.Таганрога 

МБ 
ОБ 

Отдел по 
ООС и ПР 60,0 20,0 10,0 20,0 10,0 - - 15,0 - - - - 

Для победителей ряда мероприятий, проведенных в 
рамках программы «Экология. Безопасность. Жизнь» - 
студентов, школьников в 2004 году были организованы малые 
экспедиции в ботанический сад и зоопарк г. Ростова-на-Дону. 
Мероприятия финансировались из средств областного 
бюджета (15,0тыс.руб. из субсидии, выделенной из 
областного бюджета на проведение Дней защиты ). Летние 



 16

План (тыс.руб.) 

Примерная сметная стоимость (тыс. руб.) 

Уточненный 
план местного 
бюджета, 
тыс.руб. 

Выделено и освоено (тыс.руб.) 
2005год 

2004 2005 2004 2005 

№ Содержание работ Ист. 
фин-я

Исполни- 
тель 

общая 
ОБ МБ ОБ МБ 

2004 2005 
ОБ МБ ОБ МБ 

СП 

Примечание 

тематические экскурсии для студентов на территории 
памятника природы с режимом заказника «Роща «Дубки» 
организовывались совместно с ТГО ЭО «Навигатор». 

 
Условные обозначения: 
ОБ – областной бюджет, 
МБ – местный бюджет, 
ФБ – федеральный бюджет, 
СП – средства предприятий (суммарный показатель за 2004-2005гг.) 
*  - На проектные работы 
**- Дополнительное финансирование для обеспечения соблюдения технологии  
 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы 
города  Таганрога                 Т.Бурмистрова 
 


	РЕШЕНИЕ 

